---

## CAPUT XXVII.

# DE PORPHYRIO

### Philosopho.

*Porphyrii* atas. 1. Scripta edita. 2. inedita. 3. deperdita. 4. Index Autorum in scriptis Porphyrii eaitis allegatorum. 5. Luca Hostenii libellus de Vita & scriptis Porphyrii.

I. POR-

I.

**P**ORPHYRIUS Bataneotes Tyrius a) fuit, patrio nomine *Malchus* Syrorum lingua appellatus, discipulus Longini primum Athenis, eruditissimi usque quaque viri: tum triginta annos natus ab A.C. 263. Romæ auditor Philosophi Plotini, cuius vitam scripsit, sed & de seipso multa simul in eadem retulit. Porphyrii vitam composuit è veteribus *Eunapius*, ad quem nonnulla annotavi: è recentibus præter *Lucam Holstenium* libello de vita & scriptis Porphyrii (qui integer huic capiti subjunctus est) Sam. Basnagius V. C. T. 2. Annalium ad A. C. 278. & Tillemontius T. IV. Historiæ Imperatorum p. 107. seq. Natus est Anno 12. Alex. Severi, Imp. CHRISTI 233. Obiit Romæ septuagenario ut videtur major, postremis annis Diocletiani Imp. Nam in vita Plotini c. 23. memorat quid sibi duodeseptuaginta annos nato acciderit, quomodo scilicet divinam lucem sibi modo quodam sensum omnem & intellectum supergrediente perceperit affulgentem. Multa ejus loca præparationi suæ Evangelicæ inseruit suppar illi Eusebius, qui III. 6. ita de eo scribit: *Μάλιστα φιλοσόφων ἔτι καὶ ἡμᾶς δοκεῖ καὶ δαίμοσι καὶ οἷς φησι θεοῖς ὠμιληκέναι, ὑπέρτε τῶτων πρεσβεῦσαι, καὶ πολλῶ μᾶλλον παρ' ἑαυτῶν ἀκραιβέστερον διηρώνεκέναι.* & V. 14. *ὁ ἡμῶν Ἑλλήνων φιλοσοφῶν, ὁ Ἰουμασὸς θεολόγος, ὁ τῆ ἀπορήτων μύσης &c.* Cyrillo 1. in Julian.

Z 3

- a) Quoniam Porphyrius diserte Bataneotes dicitur non modo à S. Hieronymo præf. Epistolæ ad Galatas, sed etiam à S. Chrysostomo homil. VI. in 1. ad Corinth. p. 58. suspicor patriam veram ejus fuisse Bataneam opidum Syriæ de quo Stephanns Byz. Tyriorum forte Coloniam, unde Porphyrius maluit Tyrium se appellare, ut in vita Plotini c. 7. Novi quidem viros doctos esse qui Bataneoten dictum putant, quod instar taurorum *Βατανεωτῶν* Psal. XXII. 22. petulo impetu nomen CHRISTI & sacra nostra invaserit. Confer si placet Steph. Lemonium ad Varia sacra p. 607. Tan. Fabrum lib. 1. Epist. p. 216. Jonsum III 15. & Joachimum Kühnium τὸν μακαρίτην, Argentinæ suæ nuper decus, in pentade 1. quæst. philolog 1. Sic Julianus Imperator *κασιταυρῶν* dicitur Tetzæ Chil. XIII. v. 546. Paulo coactius tamen id mihi videtur, perinde ut altera, erudita licet Sirmondi conjectura, qui *Βαλανεώτην* legebat, hoc est *περλεργον* & *πολυπράγμονα*, in Epistola ad Holstenium T. 4. Opp. p. 656. Itaque nec Holstenio ipsi illa satis se probavit, ut testatum reliquit c. 5. vitæ Porphyrii. Cui Græco nomini quod pro Syrorum Malcho ipsa impostum à Longino est, apud Latinos respondet *Purpureoni* appellatio quo nomine apud Livium est L. Furius Purpureo XXVII. 2. &c.

Julian. pag. 19. dicitur ὅτι παιδεία κοσμικὴ δόξα ἔχων πρὸς ἑλλησι σὺν αἰγυπῇ. Quam eruditus vero disertusque fuit, tam parum sibi constans, ut Georgius Pisides de eo canit v. 1045.

Τῷ Πορφύριῳ γλώσσα μὲν τερηγυμνίης,  
Γιῶμης ὃ φύσις ἀσπαπὴν εἰδισμένη.

Sane in posterioribus scriptis suis multa tradidit (teste b) Eunapio) prioribus suis ingenii monumentis repugnantia. Licet quoque fuisset primitus Christianus, ut Socrates III. 23. pag. 200. testatur, & Augustinus X. 28. de C. D. innuit: acerbus tamen postea ac vehemens sacrae religionis nostrae evasit hostis & insectator, unde τὸ καθ' ἡμῶν ἀδυναρτουίαι πατῆρ. eidem Cyrillo audit lib. 3. p. 87. Ex discipulis ejus celeberrimus fuit Jamblichus, de quo infra dicturus sum. De Theodoro Asineni & aliis qui ex Porphyrii schola prodire, vide si placet Holstenium capite VI. De Opratiano Porphyrio, quem cum nostro quidam male confuderunt, dixi in Bibliotheca Latina.

## II. SCRIPTA PORPHYRII, quæ exstant.

Πυθαγόρα Βίβλ. Pythagora Vita, sed initio & extrema parte mutila, & forte fragmentum ex Porphyrii libro 1. Historiæ Philosoph. in quo de Pythagora egisse Porphyrium testatur Cyrillus IX. contra Julian. p. 300. ubi locus de Pythagoræ symbolis, qui in vita non extat, Vide & lib. III. pag. 87. Ex hac Jamblichus pleraque ad verbum in suam Pythagoræ vitam transtulit. Editionem libri Porphyrii meditatus fuerat Job. Wovverius, ut testatur c. 28. Polymathia p. 335. MStum Codicem ad Velferum miserat Ioh. Vincentius Pinellus, teste Hæschelio p. 985. ad Phonium. Primus edidit Græce, duobus ante obitum Wovverii annis Conradus Rittersbusius, Altdorfii 1610. 8. sine versione at cum notis, in quibus accuratam diligentiam laudat Holstenius p. 77. etsi leves illæ vocantur Jonfio p. 287. de scriptoribus Hist. Philos. Malchi nomen in MSto

b) Eunapius p. 21. φαίνεται δὲ ἀφικόμενον εἰς γῆρας βαδύ. Πολλὰς γὰρ τοῖς ἤδη πεπραγματευμένοις θεωρίας ἐναντίας κατέλιπε, ἵνα ἐπὶ ὧν ἐκ ἐπιτερόντι δόξασεν, ἢ ὅτι προῖων ἕτερα ἐδόξαζεν.

MSto Codice suo reperit Rittershusius, & sub *Malchi* nomine libellum edidit, non sane Malchi Philadelphensis, cui è Rittershusii conjectura tribuitur in Hydei Catalogo Bibl. Bodlejanæ, sed Malchi Tyrii, quem Græco nomine βασιλεία & πορφυρίων dictum esse jam observavi. Non adspernenda autem mihi videtur viri docti conjectura, qui Malchi nomen à librariis præfixum existimat, ut eo magis liber in manus hominum iret, cum Porphyrii scripta Christianorum Imperatorum edictis gravissime prohibita essent. Latine vertisse vitam Pythagoræ à Porphyrio scriptam *Johannes Donatus Ferrarius*, Mediolani 1629. 8. Anno post, vir doctissimus *Lucas Holstenius* Græce à se recensitam cum Latina sua versione & notis pereruditis, sed exiguam duntaxat partem libri illustrantibus (in pagina 17. enim subsistunt, auctore per iter in ultimam usque ut ait Sarmatiam suscipiendum impedito) vulgavit Romæ 1630. 8. Repetita dehinc editio ista Græcolat. Cantabrig. 1655. 8. adjunctis Arriani dissertationibus Epicteteis & opere Porphyrii περὶ ἀποχῆς ἐμψύχων. Etiam Jamblichio de vita Pythagoræ nova cura à se exposito eruditissimus Vir Ludolphus Kusterus Porphyrium ex Holstenii editione, adjunctis Rittershusii notis, subjunxit Amst. 1707. 4. Transtulit etiam vitam Pythagoræ à Porphyrio scriptam *Andreas Schottus*, cujus versio latina MS. fuit in Bibliotheca Nic. Heinsii. Vide Catalogum ejus Bibl. parte 1. p. 253.

2. Περὶ Πλωτίνου βίης καὶ τῆς τάξεως τῶν βιβλίων αὐτοῦ, *De vita Plotini, & ordine Scriptorum ejus* liber, scriptus à Porphyrio circa annum ætatis LXX. ut è capite 23. colligas. Eunapio memoratus & Theodulo sive Thomæ Magistro in Epistola ad Iohannem Philosophum ap. Cangium Appendice ad glossar. Græc. p. 5. in ἀγγελικῶς βιβλίου. Plotini Enneadibus præmittitur, in Latinis & GræcoLatinis editionibus, quas si placet superiore capite recensitas vide, ubi & illam ipsam vitam integram cum Marfilii Ficini versione & notis meis brevibus exhibui. MStæ extat in Bibl. Augustæ Vindelicorum. Nam in Antonii Reiserl & μακαρίτης Catalogo librorum illius Bibliothecæ pag. 73. ubi memoratur Porphyrii Oratio de Vita Platonis & dispositione librorum ejus, legendum λόγος sive liber de vita Plotini.

3. Περὶ ἀποχῆς τῶν ἐμψύχων, *de abstinentia ab esu animantium* ad Firmum Castritium \* condiscipulum & amicum suum, libri IV. quibus excutit rationes Heraclidis Pontici, Hermachi Epicurei, aliorumque Peripateticorum, Stoicorum & Epicureorum, singillatim Claudii Neapolitani in libro quem adversus eos qui à carniū esu abstinent scripserat. Primus illos Græce è Codice Mediceo edidit *Petrus Victorius*, præmissos Michaelis Ephesii Scholiis in IV. libros Aristotelis de partibus animalium & subjecta Porphyrii vita ab Eunapio scripta. Florent. 1548. fol. Latine primus circa idem tempus nec infeliciter vertit vir doctus *Jo. Bernardus Felicianus*, & præmissa ad Aloisium Michaëlium præfatione latine edidit Venet. 1547. 4. apud Johannem Gryphium. Rarius obvia est hæc interpretatio, & neutri interpretum qui postea libros hos latine verterunt visa, non *Francisco de Fogerolles* consiliario & Medico Regio, qui cum versione sua longe infra priorem subsidente, illos Græce & Latine edidit Lugd. 1620. 8. Neque *Johanni Valentino* cujus melior interpretatio & emendationes adjunctæ sunt in editione GræcoLatina librorum Porphyrianorum Cantabrigiensi A. 1655. 8. Argumenta autem quæ libris & sectionibus singulis ibi præmittuntur, Fogerollesii sunt, qui etiam suæ ἐκδόσεως carmen Heroicum de Apoche Pythagorica, & dissertationes quasdam de Virtutum mediocritate, Virtutibus Heroicis & abstinentia Christiana præmisit. Gallice libros Porphyrii vertit *Philippus Jacobus Maussacius*, Paris. 1622. 8. Editionem Porphyrii περὶ ἀποχῆς τῶν ἐμψύχων ad MSS. Codices paravit olim etiam *David Hoeschelius*, ut cognoscitur ex ejus litteris ad Joh. Kirchmannum, post Gudiamas p. 187. Codex MS. hujus operis, Eusebio IX. præparat. Theodorito VII. & IX. Therapeut. Cyrillo contra Julian.